
 

 

  

 

 

OGGETTO: Diritto annuale art. 18 Legge 580/1993. Rimborso al contribuente: 

CENCINI GIANCARLO. 

 

 

 

Il Dirigente Responsabile Area 2 

“Economico Finanziaria - Regolazione Del Mercato – Registro Imprese - Personale” 

DOTT. MARIO DEL SECCO 

 

 Richiamata la deliberazione della Giunta camerale n. 14/2022, adottata nella seduta 

del 04.02.2022, con la quale sono state definite le Aree Dirigenziali dell’Ente con relativa 

assegnazione delle posizioni dirigenziali, attribuendo al Dott. Mario Del Secco la 

responsabilità dell’Area 2 “Economico Finanziaria - Regolazione del Mercato – Registro 

Imprese - Personale”; 

 Visto l’art. 4 del D. Lgs. 30.03.2001, n. 165, ai sensi del quale ai Dirigenti spetta 

l’adozione degli atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano 

l’amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed 

amministrativa, mediante autonomi poteri di spesa di organizzazione delle risorse umane, 

strumentali e di controllo; 

 Visto il DPR 254/2005, relativo al Regolamento concernente la disciplina della 

gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio; 

 Visto il “Programma Pluriennale di attività della Camera di Commercio di Arezzo-

Siena 2024-2029”, approvato con deliberazione del Consiglio camerale n. 8 del 

22.02.2024; 

Vista la Relazione Previsionale e Programmatica per l’esercizio 2024 approvata con 

deliberazione del Consiglio camerale n. 19 nella seduta del 30.10.2023; 

Vista la deliberazione del Consiglio camerale n. 24 adottata nella riunione del 

20.12.2023 con la quale è stato approvato il Preventivo economico per l’esercizio 2024; 

Richiamata la deliberazione di Giunta camerale n.104, adottata nella riunione del 

20.12.2023, di approvazione, su proposta del Segretario Generale, del budget direzionale 

2024; 

Richiamata la determinazione del Segretario Generale n. 247 del 22.12.2023 di 

assegnazione ad ogni Dirigente della competenza in ordine all’utilizzo delle risorse 

previste nel budget direzionale 2024, in ottemperanza a quanto disposto dal comma 3 

dell’art. 8 del DPR 254/2005; 

Visti gli artt. 22 e 23 dello Statuto vigente, approvato con deliberazione del Consiglio 

camerale n. 4 del 05.04.2023;    

Richiamata la determinazione del Segretario Generale n. 245 del 21.12.2023 con la 

quale sono stati conferiti per l’anno 2024 gli incarichi di Elevata Qualificazione della 

Camera di Commercio di Arezzo - Siena; 

ccas - A47BE3B - DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE AREA 2 - N° atto 2024000061 del 11/04/2024



 

 

  

 

 

Visti gli Ordini di Servizio del Segretario Generale con i quali è stata disposta 

l’articolazione degli uffici dell’Ente camerale con relativa assegnazione di personale; 

Verificato che l’argomento in oggetto rientra in tale ambito; 

Considerato che in base alla Legge 580/1993, le imprese iscritte al Registro Imprese della 

Camera di Commercio devono versare il diritto annuale con le modalità e nei termini stabiliti 

dalla legge stessa; 
 

Vista la richiesta di rimborso presentata dal contribuente CENCINI GIANCARLO in data 

11.03.2024 prot. n. 12323, iscritto al REA AR-136485, relativa alle seguenti annualità: 

 diritto annuale 2022 pari ad € 53,21 versato due volte in data 30.06.2022 e 

06.07.2022, il primo con modello F24 e il secondo attraverso la piattaforma del 

diritto annuale PAGOPA;  

 diritto annuale 2023 pari ad € 53,21 versato due volte in data 30.06.2023 e 

03.09.2023, il primo con modello F24 attraverso la piattaforma del diritto annuale 

PAGOPA e il secondo attraverso la piattaforma del diritto annuale PAGOPA; 

Atteso pertanto che occorre adottare apposito provvedimento al fine di procedere al 

rimborso del tributo che – come precisato dal Ministero dell’Industria con circolare n. 3223/C 

del 03.10.1990 – è soggetto al termine di prescrizione ordinario di cui all’art. 2946 del Codice 

Civile (dieci anni); 

Considerato che ai sensi dell’art. 17 comma 3 della Legge n. 488 del 23.12.1999 e dell’art. 

10 del D.M. 11.05.2001, n. 359 le istanze di rimborso dei diritti camerali erroneamente 

corrisposti e le azioni giudiziali conseguenti debbono essere presentate e promosse, a pena di 

decadenza, entro ventiquattro mesi dalla data del pagamento; 

Preso atto che l’importo da rimborsare al nominativo sopra riportato è pari a euro 106,42, e 

che l’Ufficio ha accertato la regolarità della documentazione e della domanda prodotta dal 

richiedente; 

Ritenuto opportuno procedere al rimborso del suddetto importo, accertata la regolarità 

della domanda prodotta dal contribuente CENCINI GIANCARLO; 

 

Preso atto che l'importo complessivo da rimborsare è pari a € 106,42; 
 

Acquisito il parere in ordine alla regolarità contabile del responsabile del Servizio 

Ragioneria – Provveditorato; 
 

Vista e condivisa l’istruttoria del Responsabile del procedimento; 

 

D E T E R M I N A  

 

1. di rimborsare la somma indebitamente versata alla Camera a titolo di diritto annuale, 

sanzione e interessi – art. 18 legge 580/29.12.1993 e s.m.i. – dal contribuente: 

 CENCINI GIANCARLO per un importo totale di € 53,21 per il diritto annuale 

2022 e € 53,21 diritto annuale 2023; 

 

2. di imputare gli importi di cui al precedente punto 1 come segue: 

 voce D13 “Oneri straordinari” 



 

 

  

 

 

 conto 361009 “Restituzione diritto annuale anni precedenti” – CDC BE01 Budget 

Dirigente Area Economico Finanziaria - Regolazione del Mercato – Registro 

Imprese – Personale; 

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

D.ssa Elena Iacopini 

  

  

IL RESPONSABILE SERVIZIO RAGIONERIA 

E PROVVEDITORATO 

D.ssa Elena Iacopini 

  

 
 

IL DIRIGENTE AREA 2 

ECONOMICO FINANZIARIA - 

REGOLAZIONE DEL MERCATO 

REGISTRO IMPRESE - PERSONALE 

Dott. Mario Del Secco 

 

 

 

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20,21,22,23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07.03.2005 e s.m.i.) 


		2024-04-11T08:55:06+0200
	Camera di Commercio 
	Iacopini Elena
	Sottoscrizione documento


		2024-04-11T11:05:23+0200
	Camera di Commercio 
	DEL SECCO MARIO
	Sottoscrizione documento




